令和６年１２月５日

 報 道 機 関 各 位

                       青森県選挙管理委員会事務局

「ヤングフォーラム 2024」の開催について

 若者の政治・選挙に対する意識の向上、地域への参加意識の高揚を図ること等を目的と

して、標記について下記のとおり開催しますので、お知らせします。

記

１ 主催

青森県明るい選挙推進協議会・青森県選挙管理委員会

２ 開催日時

  令和６年 12月７日（土） 13:00～16:00

３ 開催場所

  学校法人弘前学院 弘前学院大学 １号館３階 講義室１

（弘前市大字稔町 13－１）

４ 内容

  別添「開催要領」のとおり

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

青森県選挙管理委員会事務局

選挙グループ ＧＭ  高橋 昌広

主査  畠山 裕太

電話番号
直通：017－734－9076

内線：5363、5366

事務局長 平尾 悠樹 内線：2110

「ヤングフォーラム 2024」開催要領

１ 開催趣旨

  選挙権を得て間もない 10 代後半から 20 代の若年者等を主な対象に、政治、行政及び

選挙に対する意識の向上、地域への参加意識の高揚を図るとともに、ヤングフォーラム

参加者相互の交流によって、地域における若年層の学習グループづくりのための条件整

備を図ることを目的とする。

２ 主催

青森県明るい選挙推進協議会・青森県選挙管理委員会

３ 開催日時

  令和６年 12月７日（土） 13:00～16:00

４ 開催場所

    学校法人弘前学院 弘前学院大学 １号館３階 講義室１

住所：青森県弘前市大字稔町 13－１

５ 対象者

  青森県内在住の 10代後半、20代の方

６ 内容

13:00～ 開会

  13:00～ ミニレクチャー：「青森県の投票率と投票率向上に向けた取組」

（青森県選挙管理委員会事務局）

  13:30～ ワークショップ：「若者はなぜ投票に行かないか、なぜ選挙に関心が低いの

か」

（コーディネーター：弘前大学教育学部 蒔田准教授）

  15:50～  おわりに       （青森県明るい選挙推進協議会会長 西東教授）

ヤングフォーラム2024

●会場：

弘前学院大学

１号館 講義室１

●プログラム：
・県選挙管理委員会からの

ミニレクチャー
・弘前大学 蒔田准教授による

グループワーク
●参加対象：

県内在住の10代、20代の方

●お申し込み・お問い合わせ
・℡ 017-734-9076
・fax 017-734-8264         E-mail : senkan@pref.aomori.lg.jp

主催：青森県明るい選挙推進協議会・青森県選挙管理委員会 協力：弘前学院大学

●申込締切（先着３０名程度）

11月27日（水）詳細は裏面

～青森の政治と選挙を考える～

12.７
13:00～16:00

Sat

《青森県の投票率を知っていますか？》

去る10月27日に行われた衆議院議員総選挙での青森県の投票率は51.６１％。

全国順位は第38位、北海道・東北地区では最下位でした。このままでいいのでしょう

か。これからの社会を担う10代､20代のみなさんに、政治や選挙への関心を高めて

もらうため、弘前学院大学で政治と選挙を考えるイベントを開催します！

お友達とご一緒に、ぜひご参加ください！！

参加費

無料
交通費

支給

“選挙のめいすいくん”

～プログラム～

･ 県選挙管理委員会事務局によるミニレクチャー

「青森県の投票率と投票率向上に向けた取組」

･ 弘前大学教育学部 蒔田 純 准教授によるグループワーク

※１０代、２０代の皆さんに政治や選挙をPRするための方策など、

みんなで考えます。

※内容は変更になることがあります

～申込方法 (締め切り：11月27日〔水〕）～
下記の必要事項をご記載の上、FAX又はメールにてお申し込みください。
※メールにてお申し込みの場合は、件名を「ヤングフォーラム2024」とし、

①氏名、②学校名、③電話番号、④メールアドレスをご記載の上、送信
ください。

《参加申込書》

氏 名 住 所

電話番号 メールアドレス

～交通費～

自宅から会場までの距離が２㎞以上の参加者の方には、県の規定に基づいて

交通費を後日支給します。

～開催会場～

学校法人弘前学院 弘前学院大学

（青森県弘前市大字稔町１３－１）

１号館 講義室１

弘前大学教育学部
蒔田 純 准教授

この新しい建物になります。